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1. Bezstrátová kompresia

Bezstrátová kompresia je trieda kompresných algoritmov, ktoré dovoľujú presne

zrekonštruovať pôvodné dáta zo skomprimovaných dát. Má široké použitie pre dáta, ktoré

potrebujú byť po odkomprimovaní rovnaké ako pred skomprimovaním. Medzi takéto dáta

patria napríklad texty, knihy, spustiteľné súbory, databázy, tabuľky a iné. Bezstrátovosť

kompresie je často požadovaná, a preto sú algoritmy patriace do tejto triedy široko používané.

Momentálne používanými metódami pre bezstratovú kompresiu, obzvlášť pre

kompresiu textov sú algoritmy postavené na princípe kompresných algoritmov rodiny LZ

publikované Lempelom a Zivom. Základ tejto rodinu tvorí algoritmus LZ77 publikovaný

Lempelom a Zivom [1] v roku 1977 a algoritmus LZ78 publikovaný Lempelom a Zivom [2]

v roku 1978. Ďalšie algoritmy tvoriace túto LZ rodinu sú odvodeninami týchto dvoch

algoritmov.

Medzi ďalšie metódy pre bezstrátovú komprimáciu patrí algoritmus Prediction by

Partial Matching (PPM) publikovaný Bellom a kol. [3] v roku 1984 a jej ďalšie varianty.

Používa adaptivnú štatistickú kompresnú metódu založenú na modelovaní kontextov

a predpovedi nasledujúceho symbolu v texte. Na túto predpoveď používa množinu symbolov,

ktoré už boli spracované. Na podobnom princípe pracuje algoritmus Dynamic Markov

Compression publikovaný Cormackom a Horspoolom [9] v roku 1987.

V roku 1994 Burrows a Wheeler [4] publikovali novú metódu založenú na operáciach

triedenia, ktoré v zhlukujú k sebe symboly, ktoré sa vyskytujú v podobnom kontexte

v pôvodnom texte. Táto metóda má názov Burrows-Wheelerova transformácia a stala sa

obľúbená pre veľmi dobrý pomer medzi kompresným pomerom a časom.

Medzi symbolmi sa po Burrows-Wheelerovej transformácii vytvára súvislosť, ktorá

súvisí s ich zhlukovaním. Túto súvislosť využíva Move-to-front transformácia publikovaná

v 1986 Bentleyom a kol. [7], jej varianty a podobné algoritmy. Po tejto transformácii často

vznikajú dlhé behy symbolov, ktoré sú následne komprimované algoritmom Run-length

encoding (RLE) alebo jeho variantami. Pre výstup sú používané rôzne binárne kódery, medzi

najčastejšie patria Huffmanov kóder, založený na práci Huffmana [8] z roku 1952 alebo

aritmetický kóder.

7

1.1. Slabiky a veľká abeceda

V súčasnosti sa využívajú dva základné metódy kompresie textu po symboloch a síce

v prvom prípade sa za symbol berú jednotlivé znaky a v druhom prípade sa za symbol berú

celé slová. Ako ukázal Lánsky [10], má zmysel rozšíriť chápanie symbolu na úroveň slabík.

Chápanie symbolu na úrovni slabík sa zdá byť výhodné pre tvaroslovne bohaté jazyky akými

sú napríklad slovenština, čeština, polština a iné.

Veľkosť vytváranej abecedy závisí na ponímaní symbolu. Pre znaky dostávame malé

abecedy. Pri slabikách závisí veľkosť abecedy od tvaroslovnej bohatosti jazyka a pri slovách

dostávame veľké abecedy. Pri chápaní symbolov ako slabík alebo slov je potrebné mať k

symbolu v abecede potrebný prevod na slabiku alebo slovo, ktoré reprezentuje. Na to

potrebujeme mať nejakú tabuľku alebo slovník, v ktorých budeme mať tieto prevody

zaznamenané.

Veľa kompresných programov zameraných na text implementuje Burrows–Wheelerovu

transformáciu kvôli dobrým vlastnostiam transformovaného reťazca. Ďalšia skupina

kompresných programov používa slovníkové metódy prostredníctvom algoritmov rodiny LZ.

Posledná skupina využíva štatistické kompresné metódy a algoritmy založené na algoritme

PPM alebo DMC. Výstup z každej zo spomenutých metód je v ďalšom kroku zakódovaná

vhodným binárnym kóderom.

Kvôli lepšiemu kompresnému pomeru sa vstupný text upravuje, aby sme ho dostali do

čo najlepšie skomprimovateľnej formy. Zvolenie takéhoto postupu je omnoho efektívnejšie

ako jednoduchá aplikácia jedného kompresného algoritmu, pretože použité transformácie

upravujú text takým spôsobom, aby sa pri použití nasledujúcich kompresných algoritmov

dosiahla čo najväčšia efektivita. Preto sa programy využívajúce Burrows–Wheelerovu

transformáciu odlišujú tým, ako je spracovávaný text v jednotlivých krokoch a aké

transformácie a algoritmy sú na neho použité. Spomeniem tri z nich a síce bzip2, ABC a szip.

Na testovanie rôznych použitých variánt bol v tejto diplomovej práci použitý projekt

XBW, v ktorom som časti popísané v ďalších kapitolách implementoval. Konkrétne ide

o algoritmus Move-to-front a jeho varianty, algoritmus Run-length encoding a jeho varianty

a slovníkové metódy.
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1.2. Testovacie množiny dokumentov

Testovanie výkonnosti kompresných algoritmov je veľmi špecifická záležitosť. Každý

algoritmus má vstupy, na ktorých dosahuje lepší kompresný pomer a vstupy, na ktorých

dosahuje horší kompresný pomer. Preto sa výkonnosť kompresných algoritmov meria na

množine pevne daných súborov, a všetky algoritmy sa porovnávajú vzhľadom na ňu.

Pri našich meraniach sme použili dva rôzne korpusy, Calgary korpus je všeobecne

zameraný a predstavuje štandart pre posudzovanie kompresného pomeru a XMLcz korpus je

korpus, na ktorom sa prejaví najlepší kompresný pomer programu XBW. Oba korpusy sa

nachádzajú na priloženom CD.

1.2.1. Calgary korpus

Ako prvý bol použitý Calgary korpus. Bol vytvorený Ianom Wittenom a Timom

Bellom v roku 1989 a dlho bol uznávaný a používaný ako štandardný korpus na posudzovanie

kompresného pomeru programov na kompresiu dát. Pri posudzovaní kompresného pomeru sa

stále udávajú aj výsledky na tomto korpuse. Obsahuje týchto 18 súborov:

Názov súboru Kategória Veľkosť v bitoch
bib Bibliografia 111261
book1 Beletria 768771
book2 Náučná literatúra (formátovaný dokument) 610856
geo Geofyzikálne dáta 102400
news USENET batch súbor 377109
obj1 Objektový kód pre VAX 21504
obj2 Objektový kód pre Apple Mac 246814
paper1 Odborný článok 53161
paper2 Odborný článok 82199
paper3 Odborný článok 46526
paper4 Odborný článok 13286
paper5 Odborný článok 11954
paper6 Odborný článok 38105
pic Čiernobiely faxový obrázok 513216
progc Zdrojový kód v “C” 39611
progl Zdrojový kód v LISPe 71646
progp Zdrojový kód v PASCALe 49379
trans Prepis terminálovej relácie 93695
Tabuľka 1: Súbory obsiahnuté v Calgary korpuse, ich kategória a veľkosť v bitoch.
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1.2.2. Korpus XMLcz

Projekt XBW bol od začiatku projektovaný na veľké XML súbory, v ktorých by mal

dosahovať najlepší kompresný pomer. Preto bol účinok jednotlivých algoritmov a kompresný

pomer meraný aj na množine veľkých XML súborov. Tieto súbory boli stiahnuté ako obraz

celej webovej stránky, na ktorej sa používa čeština, teda stránky inštitúcií, poprípade diskusií

a podobne. Následne boli uložené v XML súboroch. Stiahnutie stránky a uloženie do XML

súboru bolo prevedené systémom Egothor.

XML súbory v korpuse XMLcz sa vyznačujú svojou veľkosťou, ktorá je priemerne

okolo 20 MB na jeden súbor. Tieto XML súbory by mali predstavovať výhodu pre kompresný

program projektu XBW. Vzhľadom na to, že dané súbory obsahujú češtinu, ktorá je

tvaroslovne bohatá a je pre ňu vhodnejšia slabiková kompresia ako uvádza Lánsky [10].Pri

takýchto veľkých súboroch takisto vzniká aj väčšia abeceda. V korpuse veľkých XML

súborov v češtine sa nachádza týchto 10 súborov:

Názov súboru Zdroj Veľkosť v bitoch
998001.txt www.jakpsatweb.cz 24603833
998002.txt www.scientia.cz 23229720
998003.txt www.vareni.cz 20148878

[…]


Pre súbory menšie ako 256 KB používa následujúce poradie algoritmov:

1. Burrows-Wheelerova transformácia

2. Run-length encoding BIT0 popísaný v kapitole 5.5.

3. Algoritmus WFC, ktorý je alternatívou pre algoritmus Move-to-front

4. Run-length encoding BIT1 popísaný v kapitole 5.5.

5. aritmetický kóder

7.3. Szip

Szip je algoritmus vyvíjaný Michaelom Schindlerom od roku 1997.

Používa alternatívu k Burrows-Wheelerovej transformácii, ktorá bola vyvinutá

Schindlerom, ktorá je popísaná v odstavci 3.2.. Táto varianta operuje s maximálnou

veľkosťou bloku 4,7 MB, na ktorom prevádza transformáciu reťazca. Prednastavená je

hodnota 1,7 MB. S týmto väčším blokom vychádza lepší kompresný pomer pre veľké súbory.

Pri kódovaní používa následujúce poradie algoritmov:

1. Alternatíva k Burrows-Wheelerovej transformácii popísaná v odstavci 3.2.

Používa prediktívny model, ktorý bol špeciálne vyvinutý pre tento algoritmus.

2. Bytovo orientovaný aritmetický kóder
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8. Vyhodnotenie výsledkov

Varianta Calgary korpus XMLcz korpus
MTF 2,27 0,71
MTF-1 2,26 0,73
MTF-2 2,25 0,74
MTF=off 2,66 0,86
RLE-1 2,29 0,72
RLE-2 2,25 0,71
RLE-3 2,44 0,76
RLE=off 2,47 0,76
LZC 2,47 0,76
LZSS 2,65 0,96
LZ=off 2,25 0,71
Tabuľka 42 : Najlepší kompresný pomer pre danú variantu na Calgary a XMLcz korpuse.

Obsahom tejto diplomovej práce bolo skúmanie možnosti zapojenia slovníkových metód do

druhej fázy Burrows-Wheelerovej transformácie nad abecedami slov, slabík a slov.

Ako sme sa mohli presviedčať pri všetkých meraniach a výsledkoch, zapojenie

slovníkových metód do druhej fázy Burrows-Wheelerovej transformácie nám neprinieslo

žiadne zlepšenie výsledkov, naopak takmer vždy sme dosiahli horšie kompresné pomery.

Jediné prípady, kedy boli slovníkové metódy lepšie, teda konkrétne algoritmus LZC

nastal pri neprítomnosti algoritmu RLE a pri variante RLE-3. Nedá sa však povedať, že jeho

lepší kompresný pomer bol dôsledkom algoritmu LZC samotného, ide o zhoršenie

kompresných pomerov pre všetky varianty nepoužívajúce slovníkové metódy.

Zaujímavým zistením bolo, že varianty RLE nemajú na slovníkové metódy takmer

žiadny účinok. Algoritmus Move-to-front síce zlepšujúci účinok na slovníkové metódy má,

žiadna z uvedených variánt nezmenila kompresný pomer slovníkových metód. Možno práve

nevhodnosť algoritmov, ktoré predchádzali slovníkovým metódam môže za ich nie veľmi

vydarené kompresné pomery.

V podstate jedinou premennou, podľa ktorej sa riadil kompresný pomer u slovníkových

metód bola veľkosť použitej abecedy. Algoritmus LZC dosahoval lepšie výsledky pre menšie

abecedy a algoritmus LZSS naopak.
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 Dá sa teda konštatovať, že slovníkové metódy pri daných nastaveniach nemôžu

dosahovať ani porovnateľné výsledky pre najlepšie kompresné pomery, ktoré sa dosahujú bez

nich.

Ako vidno z tabuľky 38, najlepší kompresný pomer v programe XBW dostávame pre túto

postupnosť algoritmov ako druhú fázu Burrows-Wheelerovej transformácie:

1. MTF

2. RLE-2

3. LZ=off

Ako sa ukázalo, ani použitie slabík neprinieslo veľkú výhodu. Dôvod môžeme hľadať

vo veľkostiach súborov v oboch korpusoch. Súbory v Calgary korpuse sú príliš malé, slabiky

sa na nich správajú podobne ako slová a súbory v XMLcz korpuse su príliš veľké, slabiky sa

tam správajú opäť ako slová. Podľa Lánskeho [10], výhoda slabík vynikne pri súboroch

strednej veľkosti.

Program Calgary korpus XMLcz korpus
ABC 2,23 1,00
bzip2 2,19 1,3
szip 2,13 0,9
XBW 2,25 0,71
Tabuľka 43 : Najlepšie kompresné pomery pre programy používajúce Burrows-Wheelerovu
transformáciu nad Calgary a XMLcz korpusom.

Vzhľadom ku kompresným pomerom programov, ktoré používajú Burrows-Wheelerovu

transformáciu je síce program XBW posledný, ale vynahrádza si to na veľkých XML súboroch

na XMLcz korpuse, kde ma najlepší kompresný pomer. Môžeme za tým hľadať veľký blok, na

ktorý sa aplikuje Burrows-Wheelerova transformácia.

8.1. Možnosti ďalšieho vývoja

Určite zaujímavou by bola implementácia alternatívy pre Burrows-Wheelerovu transformáciu

a jej prediktívneho modelu. Pri algoritme Move-to-front by bolo vhodné implementovať
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nejakú jeho alternatívu napríklad algoritmus Inversion Frequencies alebo Weighted

Frequecny Count, ktoré dosahujú lepší kompresný pomer ako algoritmus Move-to-front.

Pri algoritme Run-length encoding bola zaujimavá myšlienka použitá pri RLE-BIT0,

kde boli dĺžky dlhých behov ukladané do samostatného dátového prúdu, ktorý bol následne

pridaný do reťazca po fáze Move-to-front. K zlepšeniu by mohlo viesť ukladanie dĺžok

dlhých behov do statického Huffmanovho stromu alebo aritmetického kódovania.
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