Posudek oponenta diplomové práce

**Stanislav Kovalčín:**

## *Slovníkové metody jako druhá fáze BWT*

Autor ve své práci testuje, jaký vliv mají vybrané fáze komprese XBW vycházející z Burrows-Wheelerovy transformace. Věnuje se zejména různým variantám MTF, RLE a slovníkové komprese – tedy fázím bezprostředně následujícím za BWT.

Připravil různé varianty těchto kroků (včetně jejich vypuštění) a měřil, jak se která kombinace chová. Překvapilo mě, že nebyla provedena rozvaha, které kombinace principiálně nabízejí něco zajímavého a kde by byl výrazný zisk překvapivý – např. kombinace RLE a slovníkové komprese nabízí domněnku, že použití RLE nepovede k velkým ziskům, neboť úpravy proudu dat metodou RLE mohou dokonce zhoršit chování slovníkových metod, což se provedenými pokusy potvrdilo. Uvedenými úvahami na začátku by bylo pravděpodobně možné vytipovat nadějnější kombinace metod.

Autor představuje implementaci RLE pomocí splay-stromu místo klasického spojového seznamu. Důvodem k této úpravě je fakt, že při velké abecedě se prochází příliš mnoho uzlů. Bohužel jsem v práci nenašel zmínku, jak moc nová datová struktura přispěla ke zrychlení komprese či alespoň dané fáze a za jakých protorových nákladů. Mám důvod se domnívat, že tak, jak byl splay-strom navržen, se brzy stává lineárním spojovým seznamem nebo je mu alepoň blízký.

Další připomínku bych měl k zavedení uspořádání, kdy autor požaduje, aby

1. $x < y \vee y < x$
2. $x < y \vee y < z \Rightarrow x < z$ ,

což je poněkud nešťastné. (Tato ‘definice’ se v posuzované práci vyskytuje dokonce $2 \times$ – na stranách 12 a 25.)

Při vysvětlování funkce BWT (str. 13) se do další fáze posílá jak transformovaný řetězec obsahující symbol konce, tak i číslo řádku, kde se původní varianta řetězce nachází. Proč? K rekonstrukci přeci stačí jen jedna z variant určující správný řádek. Na straně 20 se praví, že pro symbol $x_i$ se vypíše $F(x)$ místo pravděpodobně zamýšleného $F(x_i)$ . O kus níže na téže stránce se uvádí, že se vypisují symboly podle pořadí v abecedě – bohužel je to na místě, kde přichází v úvahu abeced více. Obrázky zobrazující uspořádání by jej měly dodržet – to bohužel neplatí na str. 29.

CD obsahuje elektronickou verzi textové části práce (pdf), aplikaci spustitelnou pod Windows a pravděpodobně preložitelnou i pod Linuxem a testovací data. Bohužel se mi nepovedlo najít návod, jak s aplikací zacházet (uživatelskou dokumentaci). Po spuštění se otevřelo okno s aplikací, objevil se prompt a – co teď? Zdá se, že práce – i když v mnoha ohledech náročná a přínosná – vykazuje ještě některé znaky nedokončenosti.

I když je odevzdaná práce na hranici uznatelnosti za práci diplomovou, doporučuji ji k obhajobě.

Praha, 12. září 2007

RNDr. Michal Zemlička, Ph.D.